51. — IV. Ut diximus ab initio, potest Episcopus dispensare in irregularitatibus incursis ob delictum occultum, excepto homicidio voluntario. Circa hoc aiunt cuidam Doctores, quòd, his non

¹⁰² obstantibus, si homicidium esset taliter occultum, ut nullo modo in iudicio probari posset, tunc posset Episcopus dispensare. Verum haec sententia iure fuit a Salmant. reprobata, à Roncaglia etc, quia ex parte una Episcopi nihil possunt super irregularitatibus, præter id, quod ipsis à Tridentino concessum est in eodem cap. Liceat, in quo expresse excipitur homicidium voluntarium occultum. Quod vero nomine *occulti* intelligatur, ut volunt Contrarii, id, quod in iudicio probari potest, licet non adhuc probatum sit, id gratis omnino asseritur. Vid. Lib. 7. n. 392. Atque ita declaravit S. C. Concilii die 21. Maii 1718. In ea enim, cum propositum esset, utrum Episcopus posset dispensare in quadam homicidio perpetrato à quadam pueru, qui ludens cum alio pueru, istum parvo gladio vulneraverat, et qui post quadraginta dies ex eodem vulnere mortuus erat; ea scilicet ratione, quia delictum istud per decem et octo annorum spatum fuerat occultum: et quia erat moraliter impossible ut ad Forum dederetur, S. C. respondit Negative. In Thesaur. Declarat. S. C. p. 85. Cæterum communis sententia est, posse Episcopum dispensare, quando imminaret periculum Animæ, aut alia causa gravissima, et difficile esset ad Pontificem habere recursum. l. 7. num. 391. Insuper communiter asserunt Suar. Castrop. Bonac. Salm., aliisque, posse Episcopum dispensare in irregularitate per mutilationem occultam. l. 7. n. 381. Insuper est sententia communissima cum Navarro, Layman, Sylvestro, Barbosa etc. posse Episcopum dispensare in irregularitate ob homicidium casuale non modo occultum, sed etiam notorium, ad suscipiendos Ordines Minores, et Beneficia simplicia: hoc enim antiquitus jam poterant Episcopi, ut plures DD. testantur; et Tridentinum exceptit tantummodo homicidium voluntarium, non casuale, quamvis publicum. Vide lib. 7. n. 393.

52. — Homicidium verò casuale e. c. est, si aliquis volens simipliciter percutere, ob negligentiam occidat: aut si Chirurgus ob negligentiam sit causa mortis, et his similia. Dubitatur inde, utrum reputetur casuale homicidium commissum in rixa? Multi affirmant, ut Diana et Salmantenses cum aliis: sed nos negamus cum sententia communiori Suarez, Navarri, Concinæ, Tamburini, Sporer, aliorumque cum eodem Diana, qui se retractat; nam qui in rixa perpetrat homicidium, jam voluntarie occidit. Vid. Lib. 7. n. 394. Attamen est valde probabilis, et communissima sententia cum Suarez, Laym. Nav. Tournely, Bon. et La Croix (qui eam communem vocat) posse Episcopum dispensare cum eo, qui occidit ob propriam defensionem, sed in defensione aliquantum excedit; nam hujusmodi homicidium nequit dici absolutè voluntarium.

53. — V. Quoad inhabilitates injunctas à Pontificibus in pœnam, dubitatur, utrum Episcopus possit dispensare: talis, v. g. est inhabilitas ad recipienda Beneficia, imposta à Sixto V. in sua Bulla *Efrænatum*, procurantibus abortum; et inhabilitas ad celebrandum à Regnante S. Benedicto XIV. injuncta Confessa-

riis sollicitantibus, in sua Bulla: *In Generali Congregatione*. Alii affirmant, sed negandum juxta dicta lib. 1. n. 191. ubi diximus omnino tenendum, non posse Episcopos dispensare in legibus Pontificiis, nisi specialiter eis facultas à Pontifice fuerit imperita. Negat Anacletus, et dubitat Roncaglia loquendo aboutu; verum Elbei, et Sporer admittunt absolute ob regulam communiter receptam (ut dicunt) à Scoto, S. Bonaventura, aliisque; quod Dispensatio, ab omnibus pœnis impositis à jure communis, et Pontifici specialiter non reservatis, intelligitur concessa Episcopis, ut colligitur ex Cap. Nuper 29. de Sent. excomm. Vide Lib. 1. n. 191, in fine, et l. 6. num. 705. in fin.

54. — VI. Circa materiam Matrimonii Episcopus habet varias dispensandi facultates. Dispensare quoque potest in Publicationibus. Insuper dispensare potest in voto castitatis emiso a Conjugibus. Videndum nunc superest, utrum Episcopi habeant aliquam facultatem circa impedimenta dirimentia.

55. — In impedimentis dirimentibus solus Pontifex potest dispensare. Quod si impedimentum esset dubium, communissima est sententia, posse etiam Episcopum dispensare: ita dicunt Sa, Merbesius, Tourn., Diana, Pichler, etc. et quamvis Sanch. in Tractatu de Matrimonio, Lib. 8. D. 6. n. 18. id neget, tamen in Decalogo, Lib. 4. c. 40. n. 26. videtur se retractasse; ibi enim ait tanquam ex regula generali: « Cum Dispensationis conservatio sit odiosa, est restringenda ad casus certos; dubii enim non comprehenduntur sub reservatione; » ut asserit, se probasse antea Lib. 1. c. 10. n. 7. Vid. Lib. 6. n. 902. v. *Cæterum*.

56. — E contrario quando impedimentum dirimens esset certum, et matrimonium jam fuisset contractum, est communis sententia posse Episcopum in eo dispensare quoties non facile posset haberi recursus ad Pontificem, et quoties imminaret periculum scandali, aut infamiae, si Conjuges separantur, aut incontinentiae, si non separantur; ita Sanch. Castrop. Conc. Marches. Tourn. Cabassut. Nat. ab Alex. Conac. Barb. Salm. etc. contra quosdam paucos. Vid. l. 6. n. 1123. Et idem sentit Benedict. XIV. De Synodo l. 9. c. 2. n. 2. *Præsumendum est, Summum Pontificem delegare Episcopo potestatem dispensandi, quam certe, requisitus, non esset ei denegaturus.* Sed advertunt hic La Croix, et Felix Potestas, quod, si Dispensatio potest commode obtineri à S. Pœnitentiaria, et Conjuges essent in bona fide, tunc illa est expectanda, et interim Sponsi sunt relinquendi in sua bona fide. Insuper advertendum est cum Pontio, Castrop. Barb. Escob. Sanchez, Salm. aliisque communiter, non posse Episcopum, si ambo Conjuges mala fide contrarerint; tunc enim si daretur locus hujusmodi dispensationibus, daretur ansa celebrandi quotidie Matrimonia nulla sub spe Dispensationis. Præterquamquod Tridentin. Sess. 24. cap. 5. vult omnino privari quacunque spe Dispensationis quicunque scienter contrahit in gradu prohibito. Notandum tamen cum Sanch. Salmanticens. Baum. Concin. Aversa, etc. quod ad constituendam in hoc casu malam fidem,

oportet, ut contrahens non modo scienter factum commiserit, quod scilicet cum conjuncta contraxerit, sed insuper quod scire rit, extitisse impedimentum, immo, quod de eo veram notitiam habuerit; Concilium enim inquit: *scienter præsumpserit*. Unde cum ignorantia crassa potest quidem dispensari. Deneganda est insuper Dispensatio ei qui contraxit, sed ex malitia publicationes prætermisit, ut habetur ex eodem Concilio loc. cit. Vide lib. 6. n. 1124.

37. — Si verò Matrimonium non adhuc contractum sit, probabiliSSima quoque adest sententia, et est communis, quod possit tunc Episcopus dispensare in impedimento dirimenti, quando imminet periculum infamiae, et facilis non est recursus ad Pontificem; ita Suarez, Pignatellus, Pontius, Concina, Cabassutius, Castrop. Salm. Bonac., Cardenas, Sylvius, La Croix, Viva, etc. cum Benedicto XIV. De Synodo L. 9. c. 2. n. 2. contra rigidissimum Fagnanum, qui id negat etiam in mortis periculo, et in necessitate legitimandi prolem; Sed alii communiter aiunt tunc præsumi, aut quod Pontifex deleget Episcopo suam dispensandi facultatem, vel quod in casu tanta necessitatibus cesseret dispensationis reservatio, et quod tunc Episcopus dispenset ex potestate sua ordinaria. Vide Lib. 6. n. 1122. et fusiū eodem Lib. n. 613. Imo asserit Pignatellus probatque, Tom. 3. Consult. 33. n. 6. in tali casu cessare non modo reservationem, sed etiam legem impedimenti, utpote eam quae jam perniciosa evaserit; cum certum omnino sit, legem nocivam non obligare, ut docent omnes cum D. Thom. Et ex hoc inserunt Roncaglia, et instructor novor. Confessorius, quod adveniente casu, quo Sponsi jam ad Ecclesiam pervenerint, et unus ex ipsis manifestaret Confessario impedimentum occultum jam contractum tanquam peccatum, et sine scandalo, aut infamia Matrimonium differri non posset, potest tunc Confessarius declarare, eo casu non obligare legem impedimenti, et posse licet contrahi. Verum ad majorem cautelam consulunt, ut obtineatur inde dispensatio à S. Poenitentiaria. Sed advertendum est hoc currere, quando Episcopus esset absens; quando etenim fieri potest, necessariò ad ipsum est recurrentum, ut dispensem, juxta ea quae diximus n. 45. Dicunt autem Sambovius et Gibert, quod si contrahentes sint diversarum Diocesisum, quisque sponsus debet à proprio Episcopo dispensari. Verum probabiliter id negat Honoratus Tournely cum aliis, quia sublato per Episcopum impedimento sui subdit, jam hoc ipso reddit habilem ad contrahendum cum alio impedito; quemadmodum qui habet facultatem dispensandi in aliquo gradu; eo ipso quod dispensat cum uno ex sponsis, dispensat etiam cum alio. l. 6. n. 1142.